
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 165 del 29.03.2019 

Oggetto: GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI STRUMENTALI RELATIVI ALLA 

GESTIONE, RISCOSSIONE ED ACCERTAMENTO DELL’IMPOSTA 

COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI PER IL PERIODO DI ANNI TRE. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE  

DEL III SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

(Dott.ssa Lorenza Monocchio) 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 11.01.2016 avente ad oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 

individuazione del datore di lavoro per il III Settore Finanze, Tributi, Personale e Demografici”; 

VISTI 

- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti 

dei Dirigenti; 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Valenza ha, fra le sue competenze istituzionali, come previsto dal D.Lgs. 507/93, 

l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e lo svolgimento del servizio di pubbliche 

affissioni;  

- il contratto per il servizio in oggetto è in scadenza in data 30.06.2019; 

 

RILEVATO che è necessario procedere all’individuazione di un soggetto a cui affidare, per il triennio 

successivo alla scadenza del contratto di cui sopra, i servizi strumentali relativi alla gestione, accertamento 

e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n° 81 del 27.02.2019 con la quale è stato nominato, quale 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in parola, il Dott. Marco Ilijasic – funzionario dei 

servizi finanziari; 

VERIFICATO che, per la tipologia di servizio di cui trattasi, ad oggi non risultano attive convenzioni stipulati 

da CONSIP; 

VISTO l’art. 192, comma 1, del DLgs 267/2000 che stabilisce che “””1. La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine 

che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”””; 

VISTO l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. 50/2016 ed in particolare il suo comma 2, 

che stabilisce che “le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte.”; 

DATO ATTO che: 

- i principali servizi oggetto di affidamento sono i seguenti: 

o servizi strumentali di supporto alla gestione del servizio di pubbliche affissioni nel territorio 

comunale nonché alla riscossione dei relativi diritti; 

o servizi strumentali di supporto alla gestione, accertamento e riscossione (volontaria e 

coattiva) dell’imposta comunale sulla pubblicità; 

o aggiornamento annuale del censimento, effettuato a suo tempo, degli impianti pubblicitari 

presenti sul territorio comunale; 

- l’affidamento si configura come appalto di servizi, e pertanto: 

o il Comune incasserà direttamente tutti i versamenti dei contribuenti inerenti e conseguenti 

alle attività oggetto di appalto; 

o tutti gli atti a rilevanza esterna correlati ai servizi oggetto di appalto saranno sottoscritti dal 

Comune; 

o l’affidatario sarà remunerato a corpo;  

- la durata dell’appalto è di anni 3 con decorrenza dalla stipula contrattuale. Il Comune si riserva la 

facoltà di attivare l’opzione di rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi dalla sua scadenza 

naturale alle medesime condizioni economiche del contratto stesso, nonché ad attivare un 



eventuale periodo di proroga tecnica (art. 106 comma 11 DLgs 50/2016) non superiore a 6 mesi per 

l’individuazione del successivo nuovo contraente;  

- il valore dell’appalto riferito tutta la durata contrattuale, comprensiva della suddetta opzione di 

rinnovo per ulteriori 12 mesi e del periodo di eventuale proroga tecnica non superiore a 6 mesi per 

l’individuazione del successivo nuovo contraente, ammonta ad euro 360.000,00, I.V.A. di legge 

esclusa, e si configura nel modo seguente: 

IMPORTO A BASE DI GARA PER IL PERIODO DI ANNI TRE Euro 240.000,00 

IMPORTO RINNOVO PER IL PERIODO DI MESI 12 Euro   80.000,00 

IMPORTO PROROGA PER IL PERIODO DI MESI 6 Euro   40.000,00 

Totale Euro 360.000,00 

- i costi per la sicurezza sono valutati in Euro 0,00 in quanto non sono previsti rischi interferenziali di 

cui all'articolo 26, comma 3 bis, del decreto legislativo n. 81/2008; 

- il sistema di gara che si intende adottare è la procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. nonché, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95, comma 3, del medesimo decreto;  

- il contatto sarà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera ddddd) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante del 

Comune di Valenza, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto in parola; 

- l’importo a base di gara viene calcolato ed indicato unicamente ai fini dell’assolvimento degli 

obblighi ANAC, della determinazione dell’importo della cauzione provvisoria e di quella definitiva, 

nonché del calcolo dei diritti di segreteria se dovuti dall’aggiudicatario per la stipula del contratto; 

 

RILEVATO che il R.U.P. ha provveduto ad approntare la seguente documentazione di gara, conservata agli 

atti del fascicolo della presente determinazione: 

- relazione tecnica-illustrativa 

- capitolato d’oneri 

- schema di bando di gara 

- schema di disciplinare di gara con relativi allegati 

- schema di contratto d’appalto 

- calcolo della spesa 

- Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) 

- quadro economico 

- verbale di verifica e di validazione del progetto; 

 



TENUTO CONTO dell’obbligo di cui all’art. 77 del DLgs 50/2016, di provvedere alla nomina della 

commissione giudicatrice, stante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 77, comma 3, del DLgs 50/2016: “”“I commissari sono scelti fra gli 

esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78 …omissis…”””; 

DATO ATTO che con comunicato del Presidente ANAC del 9 gennaio 2019, è stato differito il termine di 

avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara al 15 aprile 2019; 

CONSIDERATO però che tale sistema potrebbe essere in vigore all’atto della procedura di gara che si 

stabilisce di avviare con la presente determinazione; 

VISTO il DM 12 febbraio 2018 che stabilisce gli importi dei compensi da riconoscere ai commissari se 

esterni, ed in particolare il suo art. 2, comma 1, che testualmente indica: “””1. I compensi spettanti ai 

singoli componenti delle commissioni sono determinati con riferimento all'oggetto del contratto ed 

all'importo posto a base di gara, entro i limiti di cui all'allegato A, che costituisce parte integrante del 

presente decreto.””” 

VISTO inoltre l’allegato A al DM 12 febbraio 2018 il quale stabilisce gli importi dei compenti minimi e 

massimi da riconoscere ai commissari, compensi che nel caso di appalti di servizi risultano essere così 

quantificati: 

APPALTI E CONCESSIONI DI SERVIZI - APPALTI DI FORNITURE 

Importo a base di gara 
Compenso lordo  minimo 

* 
Compenso lordo  massimo * 

inferiore o pari a 1.000.000 € 3.000 € 8.000 € 

superiore a 1.000.000 € e inferiore a 5.000.000 

€ 
6.000 € 15.000 € 

superiore a 5.000.000 € 12.000 € 30.000 € 

 

DATO ATTO che il valore dell’appalto per il servizio in oggetto è pari a € 360.000,00, e RILEVATO pertanto 

ragionevole l’individuazione del compenso lordo nell’importo di € 3.000,00 per ciascun commissario 

esterno, compreso il Presidente, se esterno, al quale, sulla base della normativa sopra richiamata, è 

riconosciuto un compenso lordo superiore del cinque per cento rispetto a quello fissato per gli altri 

commissari; 



DATO ATTO inoltre che nel caso di ulteriore differimento del termine di avvio del sistema dell’Albo dei 

commissari di gara e nel caso n cui la funzione di componente della commissione, sia svolta da dipendenti 

pubblici in favore della stazione appaltante di appartenenza, ai medesimi non spetterà alcun compenso; 

CONSIDERATA la necessità di assumere gli impegni relativi al nuovo procedimento di gara per l’importo, 

contenuto all’interno del quadro economico di cui al fascicolo della presente determinazione, di Euro 

310.700,00, I.V.A. inclusa, di cui: 

- Impegno di spesa di Euro 16.400,00, I.V.A. inclusa, riferiti alle spese connesse all’avvio del 

procedimento di gara (pubblicazione, AVCP, compensi alla commissione di gara, ecc.) da sostenersi 

nel corrente anno 2019; 

- Prenotazione di impegno di spesa di Euro 49.050,00, I.V.A. inclusa, riferiti al servizio oggetto di 

appalto che verrà svolto nell’ anno 2019 (sei mesi); 

- Prenotazione di impegno di spesa di Euro 60.100,00, I.V.A. inclusa, riferiti al servizio oggetto di 

appalto che verrà svolto nell’anno 2020; 

- Prenotazione di impegno di spesa di Euro 38.000,00, I.V.A. inclusa, riferiti al servizio oggetto di 

appalto che verrà svolto nell’anno 2020; 

- Prenotazione di impegno di spesa di Euro 98.100,00, I.V.A. inclusa, riferiti al servizio oggetto di 

appalto che verrà svolto nell’anno 2021; 

- Attestazione di futura prenotazione di impegno di spesa di Euro 49.050,00, I.V.A. inclusa, riferiti al 

servizio oggetto di appalto che verrà svolto nell’anno 2022 (sei mesi); 

 

DATO ATTO che, in applicazione ai principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., i suddetti impegni di 

spesa/prenotazioni di impegni sono riferiti alla durata naturale del contratto, ed in particolare per il 

periodo temporale intercorrente fra il 01.07.2019 – 30.06.2022, e che i successivi impegni di spesa relativi 

al periodo temporale intercorrente fra il 01.07.2022 – 31.12.2023 saranno assunti nel momento in cui il 

Comune dovesse attivare l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi alle stesse condizioni contrattuali, 

nonché l’eventuale proroga tecnica per ulteriori 6 mesi per concludere la futura nuova gara;   

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, essendo l’importo a base di gara superiore ad 

Euro 40.000,00 e non essendo questo Comune capoluogo di provincia, il medesimo può procedere 

all’individuazione del contraente secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo ad una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) mediante unioni di Comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 



c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli Enti di area vasta ai sensi della legge 7 

aprile 2014, n. 56; 

 

DATO ATTO che con convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in 

data 02.8.2016 reg. sp. N. 2186, rinnovata con atto reg. SP 2291 del 19.10.2017, è stato stipulato tra i 

Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, accordo consortile mediante 

convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e 

alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia e cottimo fiduciario, 

di lavori, servizi e forniture, ed hanno, conseguentemente, istituito una centrale unica denominata 

“Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra 

Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento”; 

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno dare mandato alla “Centrale unica di committenza per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, 

Quargnento” per l’attivazione e l’esecuzione del servizio oggetto della presente determinazione; 

 

RILEVATO che la procedura di cui sopra prevede l’obbligo di pubblicazioni in ambito sopranazionale, 

nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su due quotidiani a diffusione nazionale e due a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si esegue il contratto; 

CONSIDERATO che l’importo presunto delle spese per le pubblicazioni obbligatorie è stato inserito nel 

quadro economico di cui agli atti del fascicolo della presente determinazione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali) e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli appalti) e s.m.i.; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 27 settembre 2018, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale é stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07 febbraio 2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale é stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2019-2021; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 07 febbraio 2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 



- la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 27.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021; 

 

Per le motivazioni di cui sopra 

D E T E R M I N A 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI APPROVARE il progetto di gara costituito dalla seguente documentazione conservata agli atti del 

fascicolo della presente provvedimento: 

- relazione tecnica-illustrativa 

- capitolato d’oneri 

- schema di bando di gara 

- schema di disciplinare di gara con relativi allegati 

- schema di contratto d’appalto 

- calcolo della spesa 

- Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) 

- quadro economico; 

DI DARE ATTO del verbale di verifica e di validazione del suddetto progetto, anch’esso conservato agli atti 

del fascicolo del presente provvedimento; 

DI AVVIARE la procedura a contrarre finalizzata all’affidamento, in regime di appalto, dei servizi strumentali 

relativi alla gestione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 

pubbliche affissioni, come in premessa specificati, per il periodo di anni 3, prevedendo l’eventualità di 

attivare l’opzione di rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi dalla sua scadenza naturale alle medesime 

condizioni economiche del contratto stesso, nonché di attivare un eventuale periodo di proroga tecnica 

non superiore a 6 mesi per l’individuazione del successivo nuovo contraente; 

DI DARE ATTO che: 

- il sistema di affidamento prescelto per la selezione dell’operatore economico è la procedura 

prevista dall’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – procedura aperta; 

- il criterio individuato per la selezione dell’operatore economico è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del suddetto D.Lgs; 



- il contatto sarà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera ddddd) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante del 

Comune di Valenza, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto in parola; 

 

DI DELEGARE l’avvio del presente procedimento alla “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di 

lavori, sevizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone e Quargnento”; 

DI STABILIRE che il compenso lordo, comprensivo di tasse e contributi, che verrà riconosciuto per lo 

svolgimento delle funzioni della commissione giudicatrice, nel caso di presenza di componenti esterni alla 

stazione appaltante, risulta pari a € 3.150,00 per il commissario che svolgerà le funzioni di presidente, e a € 

3.000,00 per gli altri commissari, oltre agli eventuali rimborsi spese; 

DI REGISTRARE giuridicamente il seguente impegno di spesa, da assumere per fare fronte alle spese 

connesse all’avvio del procedimento di gara, nel modo seguente: 

IMPORTO € 16.400,00 

NUMERO IMPEGNO 699/2019 

MISSIONE  01 

PROGRAMMA 4 

ARTICOLO 1 

NUMERO ID. 1041301 

CAPITOLO 10104301 

Del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019; 

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.), 

e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di 

euro 16.400,00 di cui all'impegno di spesa n. 699/2019 é previsto per il 2° semestre dell'anno 2019 ed é 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi 

per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

2° semestre 2019 Euro 16.400,00 



 

DI LIQUIDARE E PAGARE il contributo di € 225,00, compreso nell’importo suddetto di € 16.400,00, dovuto 

per l’avvio del procedimento di gara ai sensi della deliberazione ANAC N. 1174 del 19 dicembre 2018, nel 

momento in cui l’ANAC stessa metterà a disposizione telematicamente il MAV riferito al pagamento 

suddetto relativo al contributo; 

DI PRENOTARE il seguente impegno di spesa, che sarà in seguito assunto per fare fronte ai servizi oggetto 

di appalto che verranno svolti nell’anno 2019 (sei mesi): 

IMPORTO € 49.050,00 

NUMERO IMPEGNO 700/2019 

MISSIONE  01 

PROGRAMMA 4 

ARTICOLO 1 

NUMERO ID. 1041301 

CAPITOLO 10104301 

Del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019; 

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.), 

e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di 

euro 49.050,00 di cui alla suddetta prenotazione di impegno é previsto per il 1° semestre dell'anno 2020 ed 

é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi 

per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

1° semestre 2020 Euro 49.050,00 

 

DI PRENOTARE il seguente impegno di spesa, che sarà in seguito assunto per fare fronte ai servizi oggetto 

di appalto che verranno svolti nell’anno 2020: 

IMPORTO € 60.100,00 



NUMERO IMPEGNO 705/2020 

MISSIONE  01 

PROGRAMMA 4 

ARTICOLO 1 

NUMERO ID. 1041301 

CAPITOLO 10104301 

Del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2020; 

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.), 

e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di 

euro 60.100,00 di cui alla suddetta prenotazione di impegno é previsto per euro 30.050,00 nel 2° semestre 

dell'anno 2020 e per euro 30.050,00 nel 1° semestre dell’anno 2021, ed é compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non 

compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

2° semestre 2020 Euro 30.050,00 

1° semestre 2021 Euro 30.050,00 

 

DI PRENOTARE il seguente impegno di spesa, che sarà in seguito assunto per fare fronte ai servizi oggetto 

di appalto che verranno svolti nell’anno 2020: 

IMPORTO € 38.000,00 

NUMERO IMPEGNO 706/2020 

MISSIONE  1 

PROGRAMMA 3 

ARTICOLO 1 

NUMERO ID. 1031300 



CAPITOLO 10103300 

Del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2020; 

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.), 

e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di 

euro 38.000,00 di cui alla suddetta prenotazione di impegno é previsto per euro 19.000,00 nel 2° semestre 

dell'anno 2020 e per euro 19.000,00 nel 1° semestre dell’anno 2021, ed é compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non 

compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

2° semestre 2020 Euro 19.000,00 

1° semestre 2021 Euro 19.000,00 

 

DI PRENOTARE il seguente impegno di spesa, che sarà in seguito assunto per fare fronte ai servizi oggetto 

di appalto che verranno svolti nell’anno 2021: 

IMPORTO € 98.100,00 

NUMERO IMPEGNO 707/2021 

MISSIONE  1 

PROGRAMMA 4 

ARTICOLO 1 

NUMERO ID. 1041301 

CAPITOLO 10104301 

Del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2021; 

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.), 

e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di 

euro 98.100,00 di cui alla suddetta prenotazione di impegno é previsto per euro 49.050,00 nel 2° semestre 

dell'anno 2021 e per euro 49.050,00 nel 1° semestre dell’anno 2022, ed é compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non 

compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 



DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

2° semestre 2021 Euro 49.050,00 

1° semestre 2022 Euro 49.050,00 

 

DI ATTESTARE che la spesa presunta di € 49.050,00 verrà imputata al Titolo 1 – Missione 1 – Programma 4 

– Cap. 10104301 “Spese per la riscossione dei tributi comunali” – Articolo 1, all’esercizio di competenza 

2022, come da attestazione dell’ufficio ragioneria in data 28.03.2019; 

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.), 

e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di 

euro 49.050,00 di cui alla suddetta attestazione é previsto per il 2° semestre dell'anno 2022 ed é 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi 

per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

2° semestre 2022 Euro 49.050,00 

 

DI DARE ATTO che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito nella L. 17.12.2010, n. 217); 

DI DICHIARARE, da parte del sottoscritto Dirigente in riferimento all’adozione del presente provvedimento, 

l’insussistenza selle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 del DPR n. 62/2013;  

 

DI TRASMETTERE copia della presente, per il prosieguo delle procedure di gara, alla “Centrale unica di 

committenza per l’acquisizione di lavori, sevizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone e Quargnento”; 

DI DEMANDARE all’ufficio competente la pubblicazione, in elenco del presente provvedimento nella 

sezione amministrazione trasparente, sotto sezione di primo livello “provvedimenti” – sottosezione di 

secondo livello “provvedimenti dirigenti”, nonché, ai sensi dell’art. 29, del DLgs 50/2016, nella sua 

interezza, nella sottosezione di secondo livello “Bandi di gara e contratti-Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”. 

 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO 



 

 

 

 



Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 165 del 29-03-2019 

Proposta determina n° 172/2019         

Oggetto: GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI STRUMENTALI RELATIVI ALLA 

GESTIONE, RISCOSSIONE ED ACCERTAMENTO DELL’IMPOSTA 

COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI PER IL PERIODO DI ANNI TRE. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 29-03-2019 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 

dichiarata conforme all’originale. 


